The French took *Unam sanctam* sufficiently seriously to extract from Clement V, some four years after its promulgation, an assurance that it contained nothing prejudicial to the king, the kingdom and the French people. The pope duly emphasised that he wished it to be understood that the French church, king, kingdom and people remained 'in the same state' in relation to the papacy as they had been before *Unam sanctam*.⁸⁵ No doubt this formula of compromise left many questions unanswered and open to each party to interpret as it would precisely what that same state was. But the course of the dispute had shown how the French understood it.

They took their stand on that dualism which Capetian practice had established. The king professed himself a true and devoted son of the Holy See, attentive to such pastoral admonitions as it chose to make for the good of his soul. But such *ratione peccati* authority carried no political jurisdiction. The *regimen temporalitatis regni* belonged exclusively to the king and there he was sovereign, subject to no superior.⁸⁶ This sovereignty extended no less

83. *Unam sanctam* should be read with the lengthy gloss of Jean Lemoine in any of the early printed editions of the *Extravagantes Communes* (1.8.1).

84. 'Huius regni ministerium, ut a terrenis essent spiritualia distincta, non terrenis regibus, sed sacerdotibus commissum, et precipue summo sacerdoti, successori Petri, Christi vicario, Romano pontifici, cui omnes reges populi christiani oportet esse subditos, sicut ipsi domino nostro Iesu Christo. Sic enim ei ad quem finis ultimi cura pertinet, subdi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium finium et eius imperio dirigi.' *De regno* 1.14. Congar considers this to be Aquinas' 'la formule la plus extrême'. Congar 1970, p. 240.

85. 'Hinc est quod nos regi et regno per definitionem et declarationem bonae memoriae Bonifacii papae viii. praedecessoris nostri quae incipit, unam sanctam, nullum volumus vel intendimus praerudicium generari. Nec quod per illam rex, regnum, et regnicolae praelibati amplius ecclesiae sint subiecti Romanae, quam antea existebant, sed omnia intelligantur in eodem esse statu quo erant ante definitionem praefatam: tam quantum ad ecclesiam, quam etiam ad regem, regnum et regnicolas superius nominatos.' *Extrav. Comm.* 5.7.2 (*Meruit*).

86. Discourse to papal legates, 20 April 1297: 'Regimen temporalitatis regni sui ad ipsum regem solum et neminem alium pertinere, seque in eo neminem superiorem recognoscere . . . super rebus pertinentibus ad temporale regimen regni. Quantum autem ipsius regis tangit animam et ad spiritualitatem attinet, idem rex . . . paratus est monitionibus et praeceptis sedis apostolicae devote et humiliter obedire, in quantum tenetur et debet, et tanquam verus et devotus filius sedis ipsius et sanctae matris ecclesiae reverentiam observare.' Dupuy 1655, p. 28; Rivière 1926, pp. 101–2.